
Odbor legislativní 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

 

Praha dne 12. dubna 2022 

Č. j.: MZP/2022/410/698 

Sp. zn.: ZN/MZP/2022/010/96 

Vyřizuje: JUDr. Veronika Rampírová, Ph.D. 
Tel.: 267 122 139 
E-mail: Veronika.Rampirova@mzp.cz 

 

 

Odpověď k žádosti o informace 

  

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo Vaši žádost o informace ze dne 

19. 3. 2022 podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů. Požadujete zpřístupnění následujících informací: 

1) Jaké finanční prostředky byly poskytnuty na vydry (granty, projekty spojené s vydrami, 

sledování vyder, propagace vyder, záchranné stanice, chovy, genetika apod.) 

v posledních 10 letech.  

Žádáme o poskytnutí rozpisu těchto finančních prostředků po jednotlivých letech, včetně 

toho, které fyzické osoby či organizace tyto prostředky čerpaly a v jaké výši. 

2) Jaké finanční prostředky byly poskytnuty na kormorány (granty, projekty spojené 

s vydrami, sledování vyder, propagace vyder, záchranné stanice, chovy, genetika apod.) 

v posledních 10 letech.  

Žádáme o poskytnutí rozpisu těchto finančních prostředků po jednotlivých letech, včetně 

toho, které fyzické osoby či organizace tyto prostředky čerpaly a v jaké výši. 

 

K Vaší žádosti sdělujeme: 

Ad 1) Finanční prostředky – vydra 

Vydra říční je zvláště chráněným druhem podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a je pro ni od roku 2009 realizován program péče. Cílem 

programů péče je snižovat míru konfliktů mezi zvláště chráněnými druhy a hospodářskou 

činností člověka. Součástí programů péče (na rozdíl od záchranných programů) není přímá 

podpora druhu formou polopřirozených chovů ani vypouštění odchovaných jedinců.  

V období let 2012–2021 byly na realizaci programu péče vynaloženy prostředky ve výši 2 010 

219 Kč, s tím, že z této částky tvořily 1 254 158 Kč náklady na dvě celostátní mapování výskytu 

vyder realizovaná v letech 2016 a 2021. Zbylé prostředky byly určeny na terénní monitoring 

vyder (stopování), sběr a analýzy uhynulých jedinců a zjištění početnosti vydry genetickými 

metodami – viz tabulka.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor legislativní 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

2/4 

Financování realizace programu péče o vydru říční   

rok účel zhotovitel finanční náklady 

2012 
Odhad početnosti ve vybraných oblastech 

pomocí stopování 

ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
30 000 Kč 

2012 Sběr a analýzy uhynulých jedinců 
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
48 720 Kč 

2013 
Odhad početnosti ve vybraných oblastech 

pomocí stopování 

ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
52 683 Kč 

2016 Celostátní mapování rozšíření vydry říční v ČR  
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
604 436 Kč 

2017 Monitoring EVL pro vydru 
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
146 192 Kč 

2017 Sběr a analýzy uhynulých jedinců 
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
67 857 Kč 

2018 Sběr a analýzy uhynulých jedinců 
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
79 376 Kč 

2019 Sběr a analýzy uhynulých jedinců 
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
79 872 Kč 

2020 Sběr a analýzy uhynulých jedinců 
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
69 861 Kč 

2020 
Odhad početnosti vydry genetickými 

metodami (Dačicko 100 km2) - I.  

ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
30 250 Kč 

2021 
Odhad početnosti vydry genetickými 

metodami (Dačicko 100 km2) - II. 

ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
151 250 Kč 

2021 Celostátní mapování rozšíření vydry říční v ČR  
ALKA Wildlife, 

o.p.s. 
649 722 Kč 

  Celkem   2 010 219 Kč 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor legislativní 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

3/4 

Aktivity spojené s osvětou a propagací ochrany vyder mohly a mohou být hrazeny z rozsáhlé 

škály různých finančních zdrojů (např. Norské fondy, OPŽP, programy INTERREG atd.), tato data 

však nejsou systematicky sbírána ve vazbě na jednotlivé druhy a MŽP jejich přehledem 

nedisponuje. 

Podpora záchranných stanic je realizována jednou ročně jako veřejná soutěž v Programu péče 

o krajinu. Příspěvek na činnost záchranných stanic sdružených v Národní síti záchranných stanic 

dosahuje cca 5-17 milionů Kč ročně. V rámci výše uvedené podpory záchranné stanice přebírají 

a pečují o cca 30 000 zraněných a handicapovaných zvířat ročně a jejich počet stále narůstá. 

Přebírané zraněné vydry či kormoráni představují v tomto počtu jednotky zvířat. Dle informací 

dostupných MŽP nelze vyčlenit objem prostředků vynaložených přímo na tyto dva druhy. 

Státem jsou dále hrazeny prostředky hospodařícím subjektům na náhradu škod způsobených 

vydrou dle zákona č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště 

chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů. Tyto prostředky dosahují pro vydru říční 

v součtu za požadovaných 10 let, období 2012-21, celkem 171 708 925 Kč (viz tabulka níže). 

Informacemi, kterým subjektům byla škoda hrazena a v jaké výši, MŽP nedisponuje. Těmito 

informacemi disponuje Ministerstvo financí, které MŽP poskytuje souhrnné údaje za příslušný 

kalendářní rok. 

Ad 2) Finanční prostředky – kormorán 

Kormorán velký byl v období do 1. dubna 2013 zvláště chráněným druhem podle zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Pro tento druh nebyla 

realizována žádná aktivní opaření pro podporu druhu, nebyl realizován ani záchranný program, 

ani program péče. Zvláštní ochrana druhu spočívala pouze ve vymáhání zákonných zákazů 

(např. zákaz rušení, usmrcování atd.), tato činnost není podmíněna žádnými finančními náklady. 

Finanční prostředky od roku 2012 spojené s ochranou kormorána se proto rovnají nule.  

Aktivity spojené s výzkumem druhu mohly a mohou být hrazeny z různých finančních zdrojů 

(např. Norské fondy, dotační programy Ministerstva zemědělství atd.), tato data však nejsou 

systematicky sbírána ve vazbě na jednotlivé druhy a MŽP jejich přehledem nedisponuje. 

Státem jsou hrazeny prostředky hospodařícím subjektům na náhradu škod způsobených 

kormoránem dle zákona č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými 

zvláště chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů, a to i přes výše uvedený fakt, že se 

o zvláště chráněný druh již řadu let nejedná. Tyto prostředky dosahují v součtu za požadovaných 

10 let, období 2012-21, celkem 258 693 531 Kč (viz tabulka níže). Informacemi, kterým 

subjektům byla škoda hrazena a v jaké výši, MŽP nedisponuje. Těmito informacemi disponuje 

Ministerstvo financí, které MŽP poskytuje souhrnné údaje za příslušný kalendářní rok. 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor legislativní 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

4/4 

Náhrada škod dle zák. 115/2000 Sb. 

rok vydra kormorán 

2012 11 548 877 Kč 41 347 492 Kč 

2013 12 909 122 Kč 50 677 063 Kč 

2014 10 344 120 Kč 4 867 900 Kč 

2015 15 162 948 Kč 491 230 Kč 

2016 13 642 777 Kč 0 Kč 

2017 16 716 688 Kč 0 Kč 

2018 22 792 657 Kč 0 Kč 

2019 21 719 099 Kč 37 212 027 Kč 

2020 23 803 081 Kč 73 612 374 Kč 

2021 23 069 556 Kč 50 485 446 Kč 

Celkem 171 708 925 Kč 258 693 531 Kč 

 

 

S pozdravem 

 

JUDr. Libor Dvořák 

ředitel odboru legislativního                             

a zástupce náměstka pro řízení sekce 

státní správy 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

